

Handläggare
Ulrika Eriksson-Nilsfors
Telefon: 0850801115

Till
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd
2021-09-23

Mer relevant än någonsin. Biblioteksplan för Stockholms stad 2022-2025

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat: *Mer relevant än någonsin. Biblioteksplan för Stockholms stad 2022-2025*. I den nya planen föreslås fem strategiska förflyttningar. De fem områdena för förändring är: 1) Från bokrygggar till levande litteratur, 2) Från bibliotekets bestånd till stockholmarnas samling, 3) Från kopieringsrum till samhällsuppdrag, 4) Från bibliotek mitt i byn till bibliotek i hela staden och 5) Från erbjudande till inbjudande.

Förvaltningen ställer sig positiv till biblioteksplanens fem förslag för förändring men lyfter samtidigt vikten av att de strategiska förflyttningarna genomförs så att omställningen gynnar och utvecklar alla tre biblioteken i Rinkeby-Kista. Bibliotekens och förvaltningens uppdrag tangerar till viss del. Förvaltningen är positiv till att i fortsatt samverkan med biblioteken utveckla medborgarservicen till invånarna och ytterligare främja och stimulera till läsning, utbildning och kulturupplevelser i stadsdelsområdet.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat *Mer relevant än någonsin. Biblioteksplan för Stockholms stad 2022-2025* till: stadsledningskontoret, arbetsmarknadsnämnden, socialnämnden, utbildningsnämnden, Stockholms Stadshus AB, samtliga stadsdelsnämnder, Kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor och Svensk biblioteksörening region Stockholm, Uppsala och Gotland. Yttranden över remissen ska ha inkommit senast den 1 oktober 2021. Remissen bifogas.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid avdelningen för stadsutveckling, medborgarservice och fritid i samråd med avdelningen för förskola och avdelningen för äldre, funktionsnedsatta och socialpsykiatri.

Ärendet

Enligt bibliotekslagen (2013:81)¹ ska kommuner anta planer för sin biblioteksverksamhet. Den nya strategiska planen *Mer relevant än någonsin. Biblioteksplan för Stockholms stad 2022-2025* är ett stadsövergripande styrdokument som anger inriktningen för den samlande biblioteksverksamheten i staden under de kommande fyra åren. Biblioteksplanen pekar ut riktningen för bibliotekets roll att bidra till en stad som är världsledande i att leva upp till mänskliga rättigheter och barnrätt, där mångfald, innovationer, nytänkande och tillgänglighet är ledord. Uppdraget formuleras i bibliotekslagen, som också pekar ut prioriterade målgrupper: personer med funktionsnedsättning, nationella minoriteter, personer med annat modersmål än svenska samt barn och ungdomar.

Stockholms stads bibliotek är öppna för alla som behöver det för att ta del av information, sköta grundläggande medborgarärenden och studera. Biblioteken är också en del i ett litterärt ekosystem där författare, förlag, distributörer, bokhandlare, översättare, kritiker, biblioteksmedarbetare och läsare samspelar. Biblioteket står för åsikts- och yttrandefrihet och är neutralt i politiska, ideologiska och religiösa frågor.

Stockholms stads biblioteks läsfrämjande uppdrag för barn och unga är inriktat på deras fritid. Utbildningsförvaltningen har uppdraget för läsutveckling och läsfrämjande under elevernas tid i skolan. Skolbiblioteksplanen för skolor och förskolor 2021-2024 är fristående från, men samspelar med biblioteksplanen.

Nästa steg i biblioteksutvecklingen för de kommande fyra åren pekas ut genom fem områden för förändring. Fem strategiska förflyttningar.

1. Från bokryggar till levande litteratur

Stockholms stads bibliotekssamling ska lyftas och synliggöras. Nyttjandet av beståndet och den totala utlåningen ska öka markant.

2. Från bibliotekets bestånd till stockholmarnas samling

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning
Stadsutveckling, medborgarservice och fritid

Borgarfjordsgatan 14
Box 7049
164 07 Kista
Växel 08-508 01 000
Fax
rinkeby-kista@stockholm.se
stockholm.se

¹ Bibliotekslag (2013:81)

Stockholms stads biblioteks samling ska bli ett gemensamt bokbestånd över hela staden. Idag har varje bibliotek sin egen lokala boksamling.

3. Från kopieringsrum till samhällsuppdrag

Stockholms stads biblioteks medborgarservice och demokratiska samhällsvägledning ska säkerställas och utvecklas.

4. Från biblioteket mitt i byn till bibliotek i hela staden

Stockholms stads bibliotek ska utveckla ett större nodbibliotek i varje stadsdelsområde. Nodbiblioteket har som uppgift att erbjuda hela bibliotekets utbud och möjligheter.

5. Från erbjudande till inbjudande

Stockholms stads bibliotek ska gå från erbjudandet i fokus till upplevelsen i fokus. Bibliotekets användare ska ges förbättrade möjligheter att bli medskapande. Det metodiska trygghetsarbetet ska fortsätta och utvecklas.

Synpunkter och förslag

Rinkeby-Kista stadsdelsområde har förmånen att ha tre av Stockholms stads bibliotek i området, Husby bibliotek, Kista bibliotek och Rinkeby bibliotek. Kista bibliotek, som är inhytt i Kista galleria, invigdes 2014 är ett programbibliotek och ett av Sveriges modernaste. Kista bibliotek fungerar redan idag som ett nodbibliotek i området, ett större bibliotek med ett brett utbud av litteratur och programverksamhet. Kista bibliotek och övriga två bibliotek, Husby bibliotek och Rinkeby bibliotek är viktiga och omtyckta institutioner i stadsdelsområdet och förvaltningen har ett mycket väl fungerande samarbete med alla tre. Förvaltningen ser positivt på förslaget kring ett nodbibliotek i området, parallellt med att både Rinkeby och Husby bibliotek fortsätter att utvecklas. Att biblioteken i Stockholms stad går från att ha ett lokalt till ett gemensamt bokbestånd ser förvaltningen som en rimlig utveckling i tiden. Väsentligt dock att förändringen genomförs varsamt och insiktsfullt så att omställningen gynnar stadsdelsområdet och utvecklar samtliga tre bibliotek i Rinkeby-Kista.

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning
Stadsutveckling, medborgarservice och fritid

Borgarfjordsgatan 14
Box 7049
164 07 Kista
Växel 08-508 01 000
Fax
rinkeby-kista@stockholm.se
stockholm.se

I den nya biblioteksplanen betonas vikten av att Stockholms stads biblioteks samling ska lyftas och synliggöras. Att nyttjandet av beståndet och den totala utlåningen ska öka markant, något som förvaltningen anser positivt. Flera av bibliotekets samhällsuppdrag

tangerar stadsdelsförvaltningens åtaganden, däribland att ge invånare samhällsinformation. Ett samarbete pågår för hur biblioteken och medborgarkontoren i Husby och Rinkeby tillsammans kan utveckla medborgarservicen och samhällsvägledningen till områdets invånare. Stadsövergripande uppdrag finns också att se över möjlighet till samlokalisering.

Förvaltningen ser positivt på att i fortsatt samverkan med biblioteken ta fram nya arbetssätt för att ytterligare främja och stimulera till läsning, utbildning och kulturupplevelser i stadsdelsområdet. Att med engagemang och nytänkande bidra till nya arbetssätt för att nya målgrupper nås. Goda erfarenheter har arbetet med "Läslust" bidragit med, initierat av socialförvaltningen, biblioteket och Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning. Andra intressanta läs- och språkfrämjande satsningar i området är Läsfrämjarinstitutets "Läslandet" i Rinkeby och Berättarministeriet i Husby. Under ett verksamhetsår samarbetar förvaltningen kring flera olika temadagar och veckor med biblioteken. Så som kulturprogram för de nationella minoriteterna, Kista världsmusikfestival, Antivåldsveckan i Rinkeby-Kista och i år Rinkeby-Kistas egen Pridevecka.

Rinkeby-Kistas öppna fritidsverksamhet: parklekar, ungdomsgårdar, nystartade Framtidens hus och förvaltningens fritidsverksamhet för ungdomar med funktionsnedsättning "Fritid för alla" samverkar i dag med biblioteken främst kring olika kulturprogram under skolloven. Bibliotekens lovverksamhet med olika kulturprogram och skapande verksamhet för barn och ungdomar har utvecklats under de senaste åren. Bibliotekens uppsökande arbete framförallt under sommarmånaderna uppskattas och förvaltningen ser hur ett utvecklat och fördjupat samarbete mellan biblioteken och områdets öppna fritidsverksamheter bidrar till positiva erfarenheter.

Samverkan mellan förskola och bibliotek är självklar i Rinkeby-Kista och förvaltningens förskoleavdelning har goda kontakter med biblioteken i stadsdelsområdet. Den kommunala förskolan och biblioteken har tillsammans arbetat för att bygga upp egna förskolebibliotek inom samtliga sex förskoleenheter. Av naturliga skäl på grund av pågående pandemi har personliga besök i verksamheterna satts på paus sedan mars 2020, i stället har olika digitala lösningar ytterligare utvecklats. Det goda samarbetet mellan förskolan och biblioteken kommer fortsätta och utvecklas. Att nästan alla förskolor och öppna förskolor i området ligger inom gångavstånd till ett bibliotek är förmånligt och uppskattat. Att skapa

personliga kontakter mellan barn, förskole- och bibliotekspersonal är mycket betydelsefullt.

Avdelningen för äldre, funktionsnedsatta och socialpsykiatri har noterat ett fokus de senaste åren på den yngre målgruppen, barn och ungdom, inom biblioteksverksamheten. Förvaltningen välkomnar en utökad samverkan och riktade insatser mellan biblioteket och målgrupper inom daglig verksamhet, särskilda boenden, aktivitetscentrum och träfflokaler. Målgrupper som har stor behållning av bibliotekets utbud och som ytterligare kommer att bidra till målet att nyttjandet av bibliotekets bestånd och den totala utlåningen ska öka markant.

Biblioteken är i många avseenden en demokratisk institution. Stadsdelsområdets tre bibliotek fyller en viktig funktion som det öppna offentliga rum dit alla är välkomna. Möten mellan människor i samhället är ofta uppdelat; utifrån t.ex. ålder, kön och intresse. Biblioteken utgör här ett lysande undantag som är av vikt att vårda och utveckla. Biblioteket spelar en mycket viktig roll som demokratisk mötesplats.

Susanne Leinsköld
stadsdelsdirektör

Åsa Ljusberg
Avdelningschef

Bilaga

1. Protokollsutdrag § 9 från kulturnämnden 2021-06-15
2. Tjänsteutlåtande från kulturförvaltningen 2021-06-04
3. Mer relevant än någonsin. Biblioteksplan 2022-2025

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Susanne Leinsköld, stadsdelsdirektör	2021-09-14
Åsa Ljusberg, avdelningschef	2021-09-14